
 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
Provincia di Fermo 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 66 DEL 29/12/2023 - Pag. 1 di 7 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 66 DEL 29/12/2023 

 
OGGETTO: MODIFICHE E INTEGRAZIONI AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE 

PATRIMONIALE DI CONCESSIONE AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 

 
L'anno duemilaventitre, addì ventinove, del mese di Dicembre dalle ore 18:00, nella Sala delle Adunanze 
Consiliari del Palazzo Municipale ovvero come indicato a verbale nei casi di videoconferenza, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, sotto la Presidenza di  BRAGAGNOLO 
FABIO, si è riunito il Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano:  
 

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE 

VESPRINI VALERIO SI  
MARINANGELI GIULIA SI  
VAGNOZZI GIULIA SI  
FERMANI VALERIA SI  
ROGANTE ANDREA SI  
DONATI CATERINA SI  
GIAMMARINI ALBERTO SI  
BRAGAGNOLO FABIO SI  
PETROZZI RENZO SI  

 

SUSINO ANDREA -- 
MORESE EMANUELE -- 
MACCARRONE GIUSEPPE SI 
LOIRA NICOLA SI 
CIABATTONI CATIA SI 
BALDASSARRI ELISABETTA -- 
DE LUNA CHRISTIAN SI 
AGOSTINI EMILIANO SI 

 

 

Presenti n° 14 Assenti n° 3 

 

 
Sono altresì presenti i seguenti Assessori: 
SENZACQUA FABIO,LANCIOTTI CARLOTTA,PETRACCI ALESSANDRA,TOMBOLINI MARCO 

 
Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa STELLA MARIA, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Assume la Presidenza il Presidente  BRAGAGNOLO FABIO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 
 

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
IT

T
À

 D
I P

O
R

T
O

 S
A

N
 G

IO
R

G
IO

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

25
54

/P
R

O
T

 d
el

 2
9/

01
/2

02
4 

- 
tit

ol
o 

IV
 -

 c
la

ss
e 

03



 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 66 DEL 29/12/2023 - Pag. 2 di 7 

9) Modifiche ed integrazioni al regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria. 

Discussione ed interventi così come descritto nel punto 3 dell’odg. e riportato nella registrazione/trascrizione in 

atti. 

Viene posto in votazione il punto 9) dell’odg che viene approvato con voti 

Favorevoli 10 

Contrari 0 

Astenuti 4 (Loira, Ciabattoni, De Luna, Agostini) 

 

Viene quindi posta in votazione la immediata eseguibilità della delibera che viene approvata all’unanimità. 

_______________________________________________________________________________________  

Premesso atto che l’art. 1, comma 816, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020) 

prevedeva che, a decorrere dall’anno 2021, comuni, province e città metropolitane istituisssero il canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria; 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 29/12/2020 è stato approvato il 

Regolamento per l’applicazione del Canone Patrimoniale di Concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria; 

Rilevato che il canone in oggetto sostituisce: 

- la tassa per l’occupazione di spazi e aree pubbliche, 

- il canone per l’occupazione di spazi e aree pubbliche; 

- l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni; 

- il canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari; 

- il canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del Codice della Strada, di cui al D. Lgs n. 285 del 30 

aprile 1992, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province; 

 

Rilevato che gli Enti disciplinano il canone unico patrimoniale con regolamento da adottare dal consiglio 

comunale ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 446/1997, nel quale devono essere indicati ai sensi dell’art. 1 comma 

821 della legge 160/2019: 

 le procedure per il rilascio delle concessioni per l’occupazione di suolo pubblico e delle autorizzazioni 

all’installazione degli impianti pubblicitari; 

 l’individuazione delle tipologie degli impianti pubblicitari autorizzabili e di quelli vietati nell’ambito 

comunale, nonché il numero massimo degli impianti autorizzabili per ciascuna tipologia o la relativa 

superficie; 

 i criteri per la predisposizione del piano generale degli impianti pubblicitari, obbligatorio solo per i 

comuni superiori ai 20.000 abitanti, ovvero il richiamo al piano stesso, se già adottato dal comune; 

 la superficie degli impianti destinati dal comune al servizio delle pubbliche affissioni; 

 la disciplina delle modalità di dichiarazione per particolari fattispecie; 

 le ulteriori esenzioni o riduzioni rispetto a quelle disciplinate dai commi da 816 a 847; 

 per le occupazioni e la diffusione di messaggi pubblicitari realizzate abusivamente, la previsione di 

un’indennità pari al canone maggiorato fino al 50%, considerando permanenti le occupazioni e la 

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
IT

T
À

 D
I P

O
R

T
O

 S
A

N
 G

IO
R

G
IO

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

25
54

/P
R

O
T

 d
el

 2
9/

01
/2

02
4 

- 
tit

ol
o 

IV
 -

 c
la

ss
e 

03



 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 66 DEL 29/12/2023 - Pag. 3 di 7 

diffuzione di messaggi pubblicitari realizzate con impianti o manufatti da carattere stabile  e 

presumendo come temporanee le occupazioni e la diffusione di messaggi pubblicitari effettuate dal 

trentesimo giorno antecedente la data del verbale di accertamento, redatto da competente pubblico 

ufficiale; 

 le sanzioni amministrative pecuniarie di importo non inferiore all’ammontare del canone o 

dell’indennità di cui alla lettera g) del presente comma, né superiore al doppio dello stesso, ferme 

restando quelle stabilite dagli articoli 20, commi 4 e 5, e 23 del codice della strada, di cui al decreto 

legislativo 285/1992; 

Considerato che, alla luce dell’esperienza applicativa dall’entrata in vigore del nuovo canone unico 

patrimoniale e delle modifiche legislative intervenute in materia, si rende opportuno disporre di un documento 

finalizzato alla semplificazione degli adempimenti dei contribuenti e alla definizione di regole operative di più 

agevole attuazione si è intervenuti: 

 modificando il richiamo normativo relativo alle spese e ai diritti dovuti dagli utenti all’atto della 

presentazione delle istanze; 

 modificando l’articolo 35  e inserendo l’art. 35 bis al fine di recepire l’introduzione da parte del 

legislatore delle modifche realtive alla imponibilità delle occupazioni relative ai servizi di pubblica 

utilità e in particolare di quelli di comunicazione elettronica entrati in vigore dopo la prima 

approvazione del Regolamento; 

 

Ritenuto, anche alla luce degli indirizzi espressi dall’amministrazione comunale, di andare incontro alle 

esigenze degli utenti: 

 modificando l’aspetto sanzionatorio riducendo la previsione dell’indennità e della sanzione previsti al 

comma 821 della legge 160/2019 al livello minimo previsto; 

 inserendo tra le esenzioni, alla lettera f), anche le strutture a copertura dei cassonetti per la raccolta 
dei rifiuti; 
 

Visto l’allegato A alla proposta di deliberazione, redatto dall'Ufficio Tributi recependo le modifiche e 
integrazioni che si sono rese necessarie, anche al fine di non generare potenziali fraintendimenti per i 
contribuenti e gli operatori comunali; 

Visto l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della legge 
28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 
compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 
28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive 
modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli 
enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I 
regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di 
cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”. 

Considerato che l’articolo 151 del D. Lgs n. 267/2000, fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli enti locali dell’esercizio di riferimento e che il 
termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il ministro dell’economia e delle 
finanze, sentita la conferenza stato-citta ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

 

Considerato altresi che il dm 25 luglio 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 181 del 04/08/2023, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Entio Locali e dei loro organismi , a norma degli art. 1 e 2 della legge 42/2009” che introduce il c.d. bilancio 

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
IT

T
À

 D
I P

O
R

T
O

 S
A

N
 G

IO
R

G
IO

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

25
54

/P
R

O
T

 d
el

 2
9/

01
/2

02
4 

- 
tit

ol
o 

IV
 -

 c
la

ss
e 

03



 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 66 DEL 29/12/2023 - Pag. 4 di 7 

tecnico, conferma la data prevista dall’art. 174 del TUEL per l’approvazione da parte dell’organo esecutivo 

dello schema di bilancio di previsione al fine di consentire al Consiglio Comunale di approvare il Bilancio entro 

il 31 dicembre dell’anno precedente; 

Vista la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei regolamenti in materia di 

entrata che ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201 del 2011, riferendosi espressamente 

ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti concernenti il canone per l'occupazione di spazi ed aree 

pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 446 del 1997 e che pertanto i comuni che assoggettano 

l’occupazione di strade e aree del proprio demanio o patrimonio indisponibile al pagamento di detto canone, 

avente natura di corrispettivo privatistico, non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti 

regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov. 

Ritenuto, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche il nuovo canone patrimoniale non 

sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri delle entrate tributarie; 

Visto che la presente proposta verrà sottoposta all'esame della competente Commissione Consiliare; 

Visto che sulla presente proposta occorre acquisire: 

- il parere di regolarità tecnica della Posizione Organizzativa del Servizio Tributi, ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il parere di regolarità contabile del Dirigente del Settore Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 

49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il parere dell'Organo di Revisione, ai sensi dell'art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000, così come 

modificato dall'art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

per le ragioni sopra esposte, 

P R O P O N E   D I   D E L I B E R A R E 

1) di approvare quanto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente proposta; 

2) di approvare le modifiche e integrazioni al Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria nella versione di cui all’allegato  A che costituisce 

parte integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione; 

3) di stabilire che il testo del regolamento contenuto nell’allegato B (comprensivo delle appendici A e B 

depositate al fascicolo elettronico),  cosi come modificato e integrato ai sensi del punto 2) entrerà in 

vigore il 1° gennaio 2024 in base a quanto disposto dall’art. 53 comma 16 della legge 388/2000 cosi come 

modificato dall’art. 27 comma 8 della legge 448/2001; 

4) di dare atto, per quanto espresso in premessa, che i comuni non devono procedere alla trasmissione al 

MEF degli atti regolamentari e tariffari relativi al Canone Unico Patrimoniale 

5) dI trasmettere il presente regolamento così come modificato e integrato dalla presente delibera alla ditta 

ICA SRL , concessionario per il comune di Porto San Giorgio del servizio di accertamento e riscossione 

dell’imposta comunale di pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni e della tassa per l’occupazione di suolo 

pubblico, sostituiti a decorrere dal 01/01/2021 dal Canone Unico Patrimoniale ad opera della legge 160/2019; 

6) di pubblicare il presente Regolamento nel testo modificato e integrato: 

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
IT

T
À

 D
I P

O
R

T
O

 S
A

N
 G

IO
R

G
IO

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

25
54

/P
R

O
T

 d
el

 2
9/

01
/2

02
4 

- 
tit

ol
o 

IV
 -

 c
la

ss
e 

03

http://www.finanze.gov/


 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 66 DEL 29/12/2023 - Pag. 5 di 7 

 - sul sito internet del Comune, anche sezione Tributi; 
 - all’Albo Pretorio del Comune; 
 
7) di dare atto che, con deliberazione della giunta Comunale n. 257 del 05/12/2023 sono state definite le tariffe 

del canone unico patrimoniale relativamente al 2024, nel rispetto del Regolamento approvato con il presente 

atto e delle esigenze di bilancio,  confermando le tariffe già in vigore, riparametrandole alla tariffa standard di 

cui al comma 827 delle legge 160/2019 al fine di tendere ad una sostanziale invarianza di gettito. 

8) di dichiarare l’atto derivante dalla presente proposta con distinta votazione, ravvisatane l’urgenza, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
IT

T
À

 D
I P

O
R

T
O

 S
A

N
 G

IO
R

G
IO

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

25
54

/P
R

O
T

 d
el

 2
9/

01
/2

02
4 

- 
tit

ol
o 

IV
 -

 c
la

ss
e 

03



 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 66 DEL 29/12/2023 - Pag. 6 di 7 

 

 IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Esaminato il sopra riportato documento istruttorio; 
 
Ritenuto di condividere le conclusioni cui giunge l’istruttoria;  
 

Richiamati i seguenti atti  
-  le deliberazioni G.C. n.41 del 21.4.2021 e n. 24 del 21.02.2023 con le quali l’Amministrazione ha approvato 
la dotazione organica apportando sostanziali modifiche alla struttura organizzativa dell’ente; 
-  il decreto del Sindaco n.1 del 28.02.2023 di conferimento degli incarichi dirigenziali in attuazione della 
Delibera della G.C. n. 24/2023; 
-  i provvedimenti di conferimento di incarico di posizione organizzativa: 
   -  n. 2438 del 29.12.2022  - P.O. inserita nel II Settore, Servizio “Gestione delle Entrate, tributi” (01.01.2023 - 
31.12.2023); 
   -  n. 2448 del 30.12.2022 - P.O. inserita nel III Settore, “Direttore di Farmacia“ (01.01.2023 - 31.12.2023), in 
comando presso la SGDS srl; 
   -  n. 2447 del 30.12.2022 - P.O. inserita nel III Settore, Servizi 2° “Cultura, Sport e Turismo” e 3° “Servizio 
attività economiche (SUAP), Mercato Ittico”(01.01.2023 - 31.12.2023); 
   -  n. 19 del 29.12.2022 - P.O.A. Servizio Autonomo di Polizia Locale anno 2023; 
   -  n. 2 del 08.03.2023 - P.O. inserita nel IV Settore, Servizio 2° “LL.PP. - Manutenzioni Espropri, Cimitero - 
anno 2023; 

Rilevata la propria competenza in merito; 

Richiesti e formalmente acquisiti i pareri previsti dall'ordinamento delle autonomie locali per il perfezionamento 
dell'atto deliberativo; 

per le ragioni espresse in premessa; 

con voti favorevoli 10, contrari 0, astenuti 4 (Loira, Ciabattoni, De Luna, Agostini) resi nelle forme di legge e di 
statuto; 

DELIBERA 

Di approvare integralmente quanto proposto e contenuto nel surriportato documento istruttorio. 
 

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere nel merito, 

all’unanimità dei voti favorevoli  resi nelle forme di legge e di statuto; 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,  comma 4, del Testo Unico degli 
EE.LL., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, pubblicato in G.U. 227 del 28.9.2000. 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni, in 

ordine alla proposta n.ro 2644 del 07/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
IT

T
À

 D
I P

O
R

T
O

 S
A

N
 G

IO
R

G
IO

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

25
54

/P
R

O
T

 d
el

 2
9/

01
/2

02
4 

- 
tit

ol
o 

IV
 -

 c
la

ss
e 

03



 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 66 DEL 29/12/2023 - Pag. 7 di 7 

Parere firmato digitalmente dal Dirigente  BRACALENTE CATERINA in data 11/12/2023. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della proposta n.ro 2644 del 07/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato digitalmente dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 11/12/2023. 

 

 
LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Presidente Segretario Generale 

 BRAGAGNOLO FABIO Dott.ssa STELLA MARIA 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 83 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000, il Responsabile della Pubblicazione  MARZAN BARBARA attesta che, 
in data 17/01/2024, si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MARZAN BARBARA il 17/01/2024.1 

 
 
La Delibera è esecutiva ai sensi dell’ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L. 
 

 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

C
IT

T
À

 D
I P

O
R

T
O

 S
A

N
 G

IO
R

G
IO

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

25
54

/P
R

O
T

 d
el

 2
9/

01
/2

02
4 

- 
tit

ol
o 

IV
 -

 c
la

ss
e 

03


